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ANOTACE

Obsahem práce je návrh bezdrátové sítě, která umožní připojovaní PC klientů a mobilních

zařízení. Připojování koncových zařízení je ověřováno pomocí Radius serveru. Práce popisuje

použité služby, použité technologie a komunikaci mezi klienty a Radius Serverem.
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0 ÚVOD

Bezdrátové sítě se staly nedílnou součástí našich životů. Dnes jsou bezdrátové sítě ve většině

domácností, které vlastní notebook nebo chytrý telefon. Dříve byly bezdrátové sítě rozšířené

pouze ve firmách, které měly dostatek finančních prostředků na pořízení těchto zařízení.

Hlavním důvodem rozvoje bezdrátových sítí byla potřeba volného pohybu a připojení zařízení

ze všech dostupných prostor. S přibývající potřebou bezdrátového připojení roste počet útoků

na zabezpečení sítě, proto je nezbytnou součástí co nejbezpečnější nastavení sítě.

Začátek práce je věnován bezpečnosti sítě, kde je uveden přehled bezpečnostních zásad se

zásadami zabezpečení sítí VPN a zásadami pro práci s hesly. Je zde vysvětlena technologie

AAA s protokolem Radius a protokolem TACACS+. Popis Radius protokolu obsahuje

podrobné znázornění komunikačních zpráv, které zasílá nebo přijímá Radius server od

přístupového bodu případně klienta. Dále se práce zabývá zabezpečením bezdrátových sítí,

popisem vývoje zabezpečení, porovnáním základních druhů zabezpečení včetně základního

autentizačního protokolu EAP a jeho komunikačních zpráv. Následuje krátké vysvětlení

algoritmů šifrování v bezdrátové komunikaci, Samby a protokolu SMB.

Praktická část práce obsahuje návrh síťové infrastruktury, nastavení prvků a funkcionalit.

Jedním z úkolů bylo vytvořit podrobný popis zpráv mezi Radius servrem a klienty. V přílohách

jsou uložena jednotlivá nastavení.
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1 BEZPEČNOST SÍTĚ

Na zabezpečení sítě se často zapomíná nebo mu není věnováno dostatek prostředků. V dnešní

době jsou běžné pokusy o napadnutí firemních sítí bez ohledu na to, zda mají cenná data. Proto

je nutné dodržet alespoň ty nejdůležitější bezpečnostní zásady. Kontrolovat, komu je umožněn

přístup do sítě a zvážení, jaká obdrží přístupová práva. Nikdy nesmíme umožnit uživateli

přístup do celé sítě a už vůbec ne ke všem datům. (THOMAS,2005, s. 68)

1.1 Přehled bezpečnostních zásad

 Chraňte data na úrovni souborů a adresářů pomocí přístupových práv.

 Chraňte sítové prvky umístěním mimo dosah nepovolaným osobám.

 Přenosná zařízení jako například notebooky chraňte šifrováním.

 Nedovolte lidem využívat váš počítač pod vaším účtem.

 Nevypínejte bránu Firewall ani antivirové programy.

 Nevstupujte na nebezpečné stránky a neotevírejte podezřelé emaily.

1.2 Zásady pro práci s hesly

 Nesdělujte své heslo ostatním lidem.

 Nepište si hesla na papíry a nevytvářejte nápovědu k heslům jako například: „Jméno

mého psa“.

 Pravidelně měňte heslo ideálně jednou za tři měsíce.

 Heslo nesmí být možné najít ve slovníku.

 Heslo musí být složeno z minimálně 8 znaků a musí mít zvolenou vhodnou strukturu

tzn. minimálně tři kombinace z těchto čtyř kombinací: (0-9), (a-z), (A-Z), (~-#).

1.3 Zásady zabezpečení sítí VPN

 Šifrujte připojení do privátní sítě.

 Ověřujte pomocí digitálního certifikátu.

 Autentizujte uživatelé.

 Uživatelé s oprávněním přístupu přes VPN nesmí umožnit přístup neoprávněným osobám.

1.4 Standardy ISO

Mezi základní ISO standardy patří:

 ISO / IEC 27001: 2013 řízení bezpečnosti informací.

 ISO / IEC 27002 kybernetická bezpečnost.
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V České republice od roku 2015 platí Zákon č. 181/2014 Sb. o kybernetické bezpečnosti. Zákon

stanovuje, jakým způsobem má být kybernetická bezpečnost zajištována a jak mají být řešeny

bezpečnostní incidenty. Poslanecká sněmovna schválila letos v dubnu novelu zákona

o kybernetické bezpečnosti. Novela rozšiřuje působnost stávajícího zákona na další skupiny

provozovatelů nebo správců IT technologií.
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2 TECHNOLOGIE AAA

Je to protokol zabývající se počítačovou bezpečnosti, AAA znamená authentication,

authorisation and accounting protocol. V českém jazyce termín označuje autentizační,

autorizační a účtovací protokol. (THOMAS,2005, s. 103)

2.1 Autentizace

Mezi nejbezpečnější autentizační metody patří používaní uživatelského jména a hesla. Tento

proces není náročný na uživatele z důvodu, že uživatelské jméno zůstává po celou dobu neměně

a heslo se mění podle implementace bezpečnostních zásad. Autorizační proces má pouze

potvrdit, jestli je uživatel tím, za koho se vydává. (THOMAS,2005, s. 104)

2.2 Autorizace

Autorizace znamení povolení nebo zamítnutí služeb přihlášenému uživateli. Autorizační proces

například udělí práva zápisu na sítové disky, které patří uživateli na základě autentizace.

(THOMAS,2005, s. 104, 105)

2.3 Účtování

Účtovaní znamená sledovaní využívaných služeb uživatelem. Tyto informace bývají často

využívaný pro správu sítě nebo jako další kroky pro zabezpečení sítě. (THOMAS,2005, s. 105)

2.4 Protokol Radius

Radius protokol byl vytvořen v roce 1997 společnosti Merit Network ve spolupráci

s Livingston Enterprises. Aktuálně je definován v dokumentací RFC 2865 a RFC 2866. Cílem

systému Radius bylo vytvoření centrálního místa pro ověření uživatelů. Uživatelé by se ověřili

na centrálním serveru a byl by jim umožněn přístup k požadovanému systému nebo službě.

Zároveň při pokusu kontaktovat požadovaný systém by centrální server vrátil zprávu, zda se

požadovaný systém povedlo nebo nepovedlo kontaktovat. V roce 1999 se společnost Microsoft

zasadila o specifikaci vlastností, protokol byl postupně rozšiřován a nyní podporuje většinu

autentizačních protokolů: PAP, CHAP, MS-CHAPv2, EAP-MD5, EAP-TLS, PEAP, EAP-

TTLS, EAP-SIM atd. Pojem Radius je u nás známí ve spojení s institucí eduroam, která využívá

Radius server s ověřovacím protokolem 802.1x. Instituce nevyužívá jen jeden Radius server,

ale několik serveru, které jsou mezi sebou propojeny.
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Základní funkce Radius serveru:

1. Ověření uživatelů nebo zařízení, než je umožněn přístup do sítě.

2. Autorizace uživatelů nebo zařízení pro konkrétní sítové služby.

3. Sledovaní využití těchto sítových služeb a účtů uživatelů.

Zdroj: zpracováno dle(EDUROAM,2016)

Obrázek 1 – Příklad připojení zařízení do sítě eduroam.

Obrázek 2 – Struktura sítě eduroam

Zdroj: zpracováno dle (EDUROAM,2016)
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2.4.1 Protokol NTLM

Je to autentizační protokol, který je využíván v sítích pužívající operační systémy Windows.

U systému Windows 7 nebo novějšího systému s aktivní podporou od společnosti Microsoft1

se používá verze NTLM2-Session, která kombinuje původní verzi NTLM protokolu

a zabezpečení z verze NTLMv2. Nová verze využívá 128bit s MD5 šifrovaní hesla. NTLM je

složeno z názvu domény, uživatelského jmena a hash hesla.

Komunikace přes NTLM:

1. Uživatel zadá doménu, uživatelské jméno a heslo.

2. Na klientovy se vypočte kryptografické hash a heslo se zahodí. Klient odešle uživatelské

jméno serveru.

3. Radius server vygeneruje 16bajtové náhodné číslo a zašle jej klientovy (žádost).

4. Klient zašifruje toto číslo svým hash heslem a odešle serveru (odpověď).

5. Server odešle na řadič domény uživatelské jméno, žádost, která byla zaslána klientovy

a odpověď kterou obdržel od klienta.

6. Řadič domény použije uživatelské jméno k získání hash hesla uživatele. Heslo bude

vyhledáno v databáze uživatelů.

7. Řadič domény porovná šifrované objekty, a pokud jsou shodné zašle zprávu

„authentication is successful“ a tím získá klient přístup do sítě.

Obrázek 3 – Komunikace přes protokol NTLM

Zdroj: vlastní


[…]

password server = dc1.skola-upce.com
realm = skola-upce.com
[homes]
comment = Home Directories
browseable = no
writable = yes

[libdefaults]
default_realm = SKOLA-UPCE.COM

# The following krb5.conf variables are only for MIT Kerberos.
krb4_config = /etc/krb.conf
krb4_realms = /etc/krb.realms
kdc_timesync = 1
ccache_type = 4
forwardable = true
proxiable = true

# The following libdefaults parameters are only for Heimdal Kerberos.
v4_instance_resolve = false
v4_name_convert = {
host = {
rcmd = host
ftp = ftp
}
plain = {
something = something-else
}
}
fcc-mit-ticketflags = true

[realms]
SKOLA-UPCE.COM = {
kdc = SKOLA-UPCE.COM
}

[domain_realm]

[login]
krb4_convert = true
krb4_get_tickets = false
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Příloha E – Úpravy v konfiguračním souboru: nsswitch.conf

Příloha F – Radius server úprava souboru: ntlm_auth

Příloha G – Radius server úprava souboru: Clients.conf

Příloha H – Radius server úprava souboru: mschap

# Example configuration of GNU Name Service Switch functionality.
# If you have the `glibc-doc-reference' and `info' packages installed,
try:
# `info libc "Name Service Switch"' for information about this file.

passwd: compat winbind
group: compat winbind
shadow: compat winbind

hosts: files dns
networks: files

protocols: db files winbind
services: db files winbind
ethers: db files
rpc: db files

netgroup: nis

exec ntlm_auth {
wait = yes
# program = "/path/to/ntlm_auth --request-nt-key --domain=MYDOMAIN
--username=%{mschap:User-Name} --password=%{User-Password}"
program = "/usr/bin/ntlm_auth --request-nt-key --domain=skola-
upce.com --username=%{mschap:User-Name} --password=%{User-Password}"
}

client 192.168.30.155 {
secret = rad98574635rws
shortname = AP15
}

mschap {
with_ntdomain_hack = yes
ntlm_auth = "/usr/bin/ntlm_auth --request-nt-key --
username=%{%{Stripped-User-Name}:-%{%{User-Name}:-None}} --
challenge=%{%{mschap:Challenge}:-00} --nt-response=%{%{mschap:NT-
Response}:-00}"
access_attr = "dialupAccess"
}
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Příloha CH – Radius server úprava souboru: eap.conf

Příloha I – Radius server úprava souboru: inner-tunnel

eap {
default_eap_type = peap
timer_expire = 60
ignore_unknown_eap_types = no
max_sessions = 4096
peap {
default_eap_type = mschapv2
copy_request_to_tunnel = no
use_tunneled_reply = no
}
tls {
random_file = /dev/urandom
}

authorize {
chap
mschap
suffix
update control {
Proxy-To-Realm := LOCAL
}
eap {
ok = return
}
# Read the 'users' file
files
expiration
logintime
pap
}
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Příloha J – Poslední zpráva mezi klientem a Radius serverem

rad_recv: Access-Request packet from host 192.168.30.155 port 59499,
id=18, length=227
User-Name = "skola-upce\\kozeny"
NAS-Identifier = "f09fc2331510"
NAS-Port = 0
Called-Station-Id = "F2-XX-C2-XX-15-10:Internal"
Calling-Station-Id = "2C-56-DC-AB-C6-74"
Framed-MTU = 1400
NAS-Port-Type = Wireless-802.11
Connect-Info = "CONNECT 0Mbps 802.11b"
EAP-Message =0x02e6002b190017030100ea2e7c8f27622155cbad2
State = 0x3275d5593cc4edc6f3faf534
Message-Authenticator = 0xde0e82415e24bfe2798c886e
# Executing section authorize from file /etc/freeradius/sites-
enabled/default
+- entering group authorize {...}
++[preprocess] returns ok
++[chap] returns noop
++[mschap] returns noop
++[digest] returns noop
[suffix] No '@' in User-Name = "apag-elektronik\kozeny", looking up
realm NULL
[suffix] No such realm "NULL"
++[suffix] returns noop
[eap] EAP packet type response id 230 length 43
[eap] Continuing tunnel setup.
++[eap] returns ok
Found Auth-Type = EAP
# Executing group from file /etc/freeradius/sites-enabled/default
+- entering group authenticate {...}
[eap] Request found, released from the list
[eap] EAP/peap
[eap] processing type peap
[peap] processing EAP-TLS
[peap] eaptls_verify returned 7
[peap] Done initial handshake
[peap] eaptls_process returned 7
[peap] EAPTLS_OK
[peap] Session established. Decoding tunneled attributes.
[peap] Peap state send tlv success
[peap] Received EAP-TLV response.
[peap] Success
[eap] Freeing handler
++[eap] returns ok
Login OK: [apag-elektronik\\kozeny] (from client AP15 port 0 cli 2C-56-
DC-AB-C6-74)
# Executing section post-auth from file /etc/freeradius/sites-
enabled/default
+- entering group post-auth {...}
++[exec] returns noop
Sending Access-Accept of id 18 to 192.168.30.155 port 59499
MS-MPPE-Recv-Key = 0x309xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
MS-MPPE-Send-Key = 0x36cxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
EAP-Message = 0x03e60004
Message-Authenticator = 0x00000000000000000000000000000000
User-Name = "apag-elektronik\\kozeny"
Finished request 29.
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Příloha K – Komunikace mezi Radius serverem a klienty
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Příloha L – Přiložené CD

Obsahující:

 Text práce (PDF),

 EAP protokol (JPG, PDF, XML),

 PEAP protokol (JPG, PDF, XML),

 NTLM protokol (JPG, PDF, XML),

 návrh infrastruktury (PNG),

 rozvržení sítě (PDF, XML),

 nastavení pravidla domény (PNG),

 nastaveni Mikrotik.