POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Cíl práce: Cílem bakalářské práce je navrhnout bezdrátovou síť umožňující připojení PC

klientům a mobilním zařízením. Připojení koncových zařízení bude ověřováno pomocí Radius server.

Teoretická část práce popíše technologie a služby použité v navržené síťové infrastruktuře. Praktická

část bude obsahovat: návrh infrastruktury, popis použitých prvků, podrobný popis zpráv mezi Radius

serverem a klienty.

Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Naplnění cíle zadání práce ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty a hodnocení práce:

Student navrhl síťovou infrastrukturu, zdůvodnil výběr síťových prvků a použil pro ověřování

koncových uživatelů Radius server. Práce obsahuje popsané postupy, konfigurace zařízení a popis

komunikace mezi klienty a Radius serverem. Tyto kroky jsou doplněny výpisy, které jsou uložené v části

Příloha. Cíle bakalářské práce byly splněny. Student pracoval aktivně a samostatně. Po formální stránce

nemám výrazné připomínky.

Otázky k obhajobě:

Jaké podmínky musí RouterBouar splňovat, aby byl v roli CAPsMAN ?

Jakým způsobem je zabezpečená komunikace mezi CAPsMAN a dalšími zařízeními?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: výborně minus

V Pardubicích, dne 11. května 2017
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